
COMUNE DI PETTENASCO 
Provincia di Novara 

 
Oggetto: Ripristino deflusso delle acque del Torrente Pescone in prossimità del terreno 
identificato al NCT al Foglio 5 mappale 333. 
 
Ordinanza Contingibile ed urgente n.     49 /2014    Prot. n. 4497 
 

IL SINDACO 
 
Premesso: 
 
Che il perdurare delle precipitazione dei giorni scorsi ed in particolare nei giorni 11 e 12 novembre 
che si sono abbattute sul territorio comunale, hanno determinato gravi danni ad aree pubbliche e 
private. 
 
Che il giorno 11 novembre il presente Ente ha provveduto all’apertura del COC e richiesto 
l’attivazione di coordinamento alla protezione civile di Novara. 
 
Che il giorno 12 novembre si è rilevato che dalla sponda sinistra del torrente Pescone, in adiacenza 
del terreno identificato al NCT al Foglio 5 mappale 333, si è verificato un dissesto di materiali 
incoerenti per una superficie stimata di circa 200 mq, e gli stessi materiali hanno interessato l’alveo 
del torrente e trasportati fino alla foce. 
 
Che è stata richiesta collaborazione della dott.ssa Silvia Gay di Pettenasco, geologa esperta in 
materia. 
 
Che il giorno 12 novembre, a seguito del dissesto sopra descritto, l’Ufficio Tecnico Comunale ha 
provveduto a darne notizia alla Regione Piemonte, Settore Opere Pubbliche di Novara, e in data 13 
novembre la Regione Piemonte ha eseguito sopralluogo nell’area in questione. 
 
Che nella notte del 13 novembre si è verificato un ulteriore crollo che ha portato detriti e imponenti 
alberi all’interno del Torrente Pescone ostacolando in parte il normale deflusso delle acque. 
 
Ritenuto di intervenire senza indugio onde salvaguardare i fabbricati limitrofi al luogo del crollo 
nonché evitare il ripetersi di tali fenomeni. 
 
Ritenuto altresì opportuno adottare provvedimento contingibile ed urgente. 
 
Considerato che a causa dell’urgenza in merito sono stati chiamati i Vigili del Fuoco di Novara, la 
Protezione Civile di Gozzano e il Coordinamento Provinciale della Protezione Civile di Novara, i 
quali hanno eseguito sopralluogo e dato disposizione dei mezzi a loro in dotazione. 
 
Considerato che a causa dell’urgenza è stata individuata dall’Assessore ai Lavori Pubblici Giulio 
Bianchi, la Ditta Orta Scavi S.N.C. di Gino Panza & Pierpaolo Atzeni con sede a Orta San Giulio in 
via Lunati, di effettuare le opere di rimozione delle piante presenti nell’alveo del Torrente con 
propri mezzi. 
 
Visti gli artt. 5 e 15 della Legge 225/92. 



 
Richiamato l’art. 54 del DLgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 38 del 29 giugno 1978. 
 
Ritenuto di intervenire e di assumere l’onere di copertura finanziaria entro la fine dell’anno corrente 
e di richiedere contestualmente il contributo regionale ai sensi della Legge Regionale n. 38 del 29 
giugno 1978. 
 

ORDINA 
 

All’Impresa Orta Scavi S.N.C. Di Gino Panza & Pierpaolo Atzeni con sede a Orta San Giulio in via 
Lunati, di realizzare con immediatezza gli interventi di rimozione delle piante presenti nell’alveo del 

Torrente Pescone, successivamente dovrà relazionare le opere eseguite oltre alla quantificazione delle 
spese vive sostenute. 

Le spese conseguenti alla presente ordinanza saranno anticipate dal presente Ente entro la fine 
dell’anno corrente e contestualmente viene richiesto il contributo regionale ai sensi della Legge 
Regionale n. 38 del 29 giugno 1978. 

DISPONE 
 
Che la presente venga notificata alla ditta Orta Scavi S.N.C. di Gino Panza & Pierpaolo Atzeni con 
sede a Orta San Giulio in via Lunati. 
 
Che la presente venga inviata a: 
 

- Regione Piemonte Settore Infrastrutture Pronto Intervento - C.so Bolzano, 44 - 10121 
Torino – tramite PEC all’indirizzo: prontointervento@cert.regione.piemonte.it  
 

- Regione Piemonte – Decentrato OO.PP. e difesa Assetto Idrogeologico – Via Mora e Gibin, 
4 - 28100 Novara – tramite PEC all’indirizzo: ooppnovara@cert.regione.piemonte.it 
 

- Prefettura della Provincia di Novara - tramite PEC all’indirizzo: 
sicurezza.prefno@pec.interno.it 
 

- Vigili del Fuoco di Novara – tramite Email all’indirizzo: so.novara@vigilifuoco.it 
 

-  Provincia di Novara - tramite Email all’indirizzo: a.casiraghi@provincia.novara.it 
 

- Ferrovie dello Stato - tramite Email all’indirizzo: a.demicheli@rfi.it 
 

-  signora Tabozzi Elda residente in via Manfredda n. 11 Novara – Vignale, proprietaria del 
terreno identificato al NCT al Foglio 5 mappale 333. 

 
Dalla Residenza Municipale, 14.11.2014 

                       IL SINDACO 
                     Mauro Romagnoli 

                   


